5
2

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

10 июня 2011 г.

                                               № 7
Председательствующий – Моторин И.Б.
Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  12 человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики  (заместитель председателя Совета)

	Петрова Любовь

Арвидсовна

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Иванов
Павел

Валерьевич

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов
Владимир Иванович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга

Михайловна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана     Анатольевна

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	Приглашенные:

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Алешин

Андрей Леонидович

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей Николаевич

	начальник отдела ресурсного обеспечения Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Кузьмин Валерий
Николаевич

	заведующий сектора объектов культурного наследия Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Ипатьев Александр Витальевич

	консультант  отдела материально-ресурсного обеспечения министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Салмин  Евгений Александрович

	начальник отдела доходов  и развития отраслей экономики министерства экономического развития, промышленности и торговли  Чувашской Республики

	Буторова Марина Михайловна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О работе органов  исполнительной власти Чувашской Республики по привлечению федеральных бюджетных   инвестиций в 2012-2014 годах.

2. Об итогах рейтинга «Ведущие организации Чувашии».

3. О выделении в 2011 году средств  республиканского бюджета  Чувашской Республики на проектно-изыскательские работы по реконструкции 6 и 7 этажей пристроя к Дому Правительства по  Президентскому бульвару, 17
           1. Слушали:

            Моторина И.Б., Краснова В.И., Яковлева А.Н., Виноградову Н.Н., Кузьмина В.Н., Алешина А.А., Салмина Е.А. - О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики по привлечению федеральных бюджетных   инвестиций в 2012-2014 годах.
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию:

министра экономического развития, промышленности и торговли  Чувашской Республики И.Б. Моторина о работе федеральных органов исполнительной власти по завершению формирования проектов Концепций и федеральных целевых программ и включения в них региональных объектов капитального строительства;

 органов исполнительной власти Чувашской Республики о работе с федеральными органами исполнительной власти по привлечению федеральных бюджетных  инвестиций в 2012-2014 годах.
1.2. Утвердить График проведения органами исполнительной власти Чувашской Республики работы в федеральных органах исполнительной власти  по привлечению средств федерального бюджета на софинансирование  объектов капитального строительства в 2012-2014 годах до конца текущего года согласно приложению к настоящему протоколу.

1.3. Минспорту Чувашии:

обеспечить включение объектов физической культуры и спорта в 2012 году в федеральную целевую программу (ФЦП – далее) «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006–2015 годы»;
разработать  совместно с Компанией «ТриГРУПП» Концепцию застройки  парка им. 500-летия в  г. Чебоксары и подготовить полный пакет необходимых  документов для рассмотрения указанного проекта на Экспертном совете при Минспорттуризме России;
включение проекта «Строительство этнокультурного комплекса на территории парка культуры и отдыха им. 500-летия г. Чебоксары» в ФЦП «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2016 годы)»;

продолжить работу по включению в ФЦП «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2011-2016 годы)» проектов «Строительство туркомплекса  «Этническое экологическое поселение «Ясна» в Чебоксарском районе Чувашской Республики» и «Строительство современного круглогодичного горнолыжного комплекса в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики».
1.4. Отметить бессистемную работу  Минздравсоцразвития Чувашии по привлечению федеральных средств на 2012 год на софинансирование объектов здравоохранения.

1.5. Минздравсоцразвития Чувашии в срок  до 1 октября 2011 г. направить  в Минздравсоцразвития России пакет документов, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2010 г. № 716, на получение субсидий из федерального бюджета для софинансирования в 2012-2014 годах строительства хирургического корпуса ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер».
1.6. Минстрою Чувашии:
 обеспечить представление в Минрегион России в  срок до 16 июня т.г. необходимый пакет документов, включая республиканскую целевую программу  «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009-2020 годы», для участия в конкурсном отборе в рамках ФЦП «Чистая вода» на 2011-2017 годы;

 активизировать работу в Минрегионе России по вхождению объектов коммунального хозяйства в проект ФЦП «Комплексная  программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства до 2020 года»;

 1.7. Рекомендовать органам местного самоуправления:

 до 1 сентября 2011 года провести комплексную оценку технического состояния муниципальных дорог в части соответствия характеристик технического уровня и их эксплуатационного состояния, обеспечивающих потребительские свойства дороги;

до 1 ноября 2011 года по результатам обследования, по дорогам, не отвечающим данным требованиям, подготовить и представить в ФДА заявки к финансированию из федерального бюджета;

до 1 января 2012 года провести организационные мероприятия по списанию их в установленном порядке и разработать проектную документацию.
1.8. Отметить низкую эффективность работы Минприроды Чувашии в Росводресурсы по привлечению федеральных средств на софинансирование водохозяйственных объектов.

1.9. Минприроды Чувашии:

в срок до 20 июня 2011 г. определить ряд значимых для республики водохозяйственных объектов и активизировать работу в Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации,  Федеральном агентстве водных ресурсов по включению их во вновь разрабатываемые проекты ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012-2020 годы» и «Экологическая безопасность России до 2020 год»;
в срок до 1 июля 2011 г. подготовить проекты писем в адрес руководителей указанных структур от имени руководства Чувашской Республики по включению водохозяйственных  объектов республики в проекты Концепций и ФЦП.

1.10. Минобразованию Чувашии совместно с Чувашским государственным педагогическим университетом им. И.Я.Яковлева усилить работу в Минобрнауки России по включению объектов образования (первого пускового комплекса ЧГПУ, пристрой к МОУ «Гимназия № 1, среднеобразовательная школа в с.Андреевка Ибресинского района, дошкольные образовательные учреждения и др.) в ФЦП «Развитие образования на 2011-2015 годы» при очередном уточнении программы.
1.11. Минсельхозу Чувашии совместно с Минстроем Чувашии и Минобразованием Чувашии определить перечень объектов для финансирования  из федерального бюджета  в рамках реализации ФЦП «Социальное развитие села до 2013 года», предусмотрев их  софинансирование из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2012-2014 годах.

1.12. Минсельхозу Чувашии в срок до 1 ноября 2011 года подготовить пакет документов для представления  в Минсельхоз России в целях привлечения средства федерального бюджета в рамках ФЦП «Социальное развитие села до 2013 года».
1.13. Отметить неудовлетворительную работу Госкомсвязьинформ Чувашии по подготовке РЦП «Информационное общество Чувашской Республики (2011-2020 годы) и привлечению средств федерального бюджета.
2. Слушали:
Буторову М.М. - Об итогах рейтинга «Ведущие организации Чувашии»
Выступили:

	            (Моторин И.Б., Виноградова Н.Н., Никина О.М.)

2.1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития Чувашии о проведении рейтинга «Ведущие организации Чувашии» за 2010 год.
2.2. Одобрить итоги рейтинга «Ведущие организации Чувашии» с учетом предложений Минсельхоза Чувашии.
2.3. Минэкономразвитию Чувашии совместно с Торгово-промышленной палатой Чувашской Республики подготовить дипломы для награждения победителей  рейтинга «Ведущие организации Чувашии» следующим организациям:

занявшим первые пять мест – ООО НПП «ЭКРА», ОАО «АККОНД», ОАО «Завод «Чувашкабель», ОАО «Букет Чувашии», ОАО «НПК «ЭЛАРА» имени Г.А. Ильенко;

значительно повысившим свой рейтинг в 2010 году в номинации «Успех года» - ЗАО «ЧЭАЗ», ЗАО "Чебоксарское предприятие "Сеспель",
и вручить их в рамках проведения IV  Чебоксарского экономического форума.

3. Слушали:

Алешина А.А.- О выделении 2011 году средств  республиканского бюджета  Чувашской Республики на проектно-изыскательские работы по реконструкции 6 и 7 этажей пристроя к Дому Правительства по  Президентскому бульвару, 17

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Иванов П.В., Кузьмина Е.Г. )

Решили:
3.1. Рекомендовать Минфину Чувашии при очередном внесении изменений в республиканский бюджет Чувашской Республики на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов предусмотреть в 2011 году выделение бюджетных инвестиций  на проектно-изыскательские работы на реконструкцию 6 и 7 этажей пристроя к Дому Правительства по  Президентскому бульвару, 17  в размере 1,5 млн. рублей.

Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического

 развития, промышленности и торговли

 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.

  Секретарь                                                                                                           Кузьмина Е.Г.